
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 51Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO que na referida reunião ordinária o Conselheiro 
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS e a Conselheira MARIA 
DE NAZARÉ RENDEIRO SALEME, por unanimidade, foram 
reconduzidos aos respectivos cargos de Presidente e Secretária 
do Conselho Gestor do FRC para o mandato 2015/2016;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 027/2015, recebido em 
29/06/2015, por meio do qual o Vice-Presidente da Associação 
dos Notários e Registradores do Estado do Pará - ANOREG/PA 
indica o nome dos representantes da referida entidade no FRC 
para o mandato 2015/2016;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 1309/2015-GP, recebido em 
07/07/2015, por meio do qual o Desembargador Presidente do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/PA indica o nome dos 
representantes da Secretaria de Planejamento do TJE/PA no FRC 
para o mandato 2015/2016;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº. 190/2015/CEDCA, 
recebido em 28/08/2015, por meio do qual o Presidente do 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CEDCA/PA indica o nome dos representantes da referida entidade 
no FRC para o mandato 2015/2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Gestor do Fundo de 
Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará - FRC, reconduzindo 
os conselheiros que irão desempenhar as funções de Presidente 
e Secretária do colegiado, para o mandato de 2015/2016, nos 
seguintes termos:
Presidente: Heitor Márcio Pinheiro Santos - Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER;
Suplente: Leila Nazaré Gonzaga Machado - Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER.
Secretária: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretaria de 
Planejamento do TJE/PA;
Suplente: Dayse Jesus dos Santos - Secretaria de Planejamento 
do TJE/PA.
Membro: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira - Ofi cial de 
Registro Civil das Pessoas Naturais;
Suplente: Rebeca Godoi Guedes de Oliveira - Ofi cial de Registro 
Civil das Pessoas Naturais.
Membro: Maria Yolanda Vieira da Silva - Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PA;
Suplente: Michell Mendes Durans da Silva - Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PA.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de junho de 2015.
Belém (PA), 18 de agosto de 2015.

Heitor Pinheiro
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo 870408

PORTARIA CESSÃO
PORTARIA N° 1863/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  o servidor Evandro Ladislau da Silva, matrícula n.º 
54180579/ 4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER para a Câmara dos Deputados, a contar de 
01/09/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de setembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 870903

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N° 1842/2015 - SEASTER, EM 28 DE AGOSTO 

DE 2015.
Nome: ELIANE PAMPLONA SOARES
Matrícula: 54188112/1     Lotação: Lar da Providência / DAS/
SEASTER
Cargo: MONITOR
Período: 03/08/2015 a 08/08/2015.
(06 seis dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 870908

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
31- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 414/2013
PARTES: FASEPA E EDSON KLEBER DE ALMEIDA FREITAS
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 21.10.2013
TÉRMINO VÍNCULO: 22.08.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 870878

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
Retifi car o Aviso de Licitação do Pregão nº 31/2015 - Processo 
2015/274857 - no DOE nº 32955 de  21/08/2015.
Onde se lê:
Data de Abertura: 02/09/2015
Entrega do Edital: 20/08/2015
Leia-se:
Data de Abertura: 15/09/2015
Entrega do Edital: 02/09/2015
Belém, 01 de setembro  de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 870879

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°.33/2014.
Exercício: 2015
Data da assinatura: 01 de setembro de 2015
Vigência: 03/09/2015 a 02/11/2015.
Justifi cativa: alteração do valor contratual em decorrência 
do acréscimo quantitativo do objeto original de 24,98% e 
prorrogação de vigência por dois meses, haja vista o aumento 
progressivo na demanda atendida por esta Fundação e a 
necessidade de continuidade do serviço.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57, art.65 e seus incisos.
Parecer jurídico: 603/2015 - PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentaria: 08.244.1356.6479 / 08.123.1297.4534 
/ 08.244.1356.4770 / 08.243.1356.6778.
Natureza de despesa: 339030                        Fonte: 0101
Valor global do termo: R$ 168.653,24(cento e sessenta e oito mil, 
seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos).
Contratado: SUPERVENDAS COMERCIO LTDA-EPP          CNPJ: 
17.949.776/0001-55
Endereço: Conjunto Médice I, avenida Santarém, n°. 44, bairro 
Marambaia - Belém/PA, CEP: 66.620-120, fone (91) 3278-2687.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 870672

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1049/2015- DO DIA 01/09/2015
PROCESSO: 368043/2015
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA EVENTUAIS COM AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER A NESCESSIDADE DA 
UNIDADE, CONFORME MEMORANDO  620/2015-CSEBA  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 600,00- (CONSUMO)
SERVIDOR: WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
MATRICULA: 57173845/ 1
CPF: 68267819215
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA OB: 
60
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870480

PORTARIA Nº 1048, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015.
Processo nº 379493/2015.
OBJETIVO: Custear despesa de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no Centro Sócioeducativo do Baixo 
Amazonas - CSEBA, durante viagem ao município de JURUTI/PA, 
no período de 03 a 04/09/2015.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 185795
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 
70,00
SERVIDORES: SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES, GERENTE II, 
Matricula 5898215/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870492

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1052- DO DIA 
01/09/2015

OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO, LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CESEBA-SANTARÉM, (PROC.374319/2015-Mem 625/2015).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA:339033-R$50,00- (Locomoção)
SERVIDOR: LUZIMAR SILVA DE SOUSA
MATRICULA: 5920942/ 1
ORIGEM:SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 11/09/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870823

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1047, de 1º de setembro de 2015.
Processo nº 379493/2015.
OBJETIVO: Entregar aos familiares adolescente, custodiado 
no Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: JURUTI/PA - (1,5) DIÁRIA.
PERÍODO: 03/09/2015 a 04/09/2015.
SERVIDORES: SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES, GERENTE II, 
Matricula 5898215/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870490

PORTARIA: 1041/2015- DO DIA 31/08/2015
OBJETIVO: ESCOLTAADOLESCENTE CUSTODIADO NO CENTRO 
DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER OUVIDO EM 
AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  (Processo 
374929/2015-Mem 1314/2015-CIAM)
SERVIDOR: LUIZ OTAVIO LIMA BRITO
CARGO: CB-PM
MATRICULA: 5728258/1
CPF: 608.896.752.87
SERVIDOR: MANOEL ALEXANDRE COELHO MARTINS
CARGO: CB-PM
MATRICULA: 570266/1
CPF: 449.562.582.91
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: PRIMAVERA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/08/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870534

PORTARIA:- 1051 DO DIA 01/09/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO SOCIO EDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CESEBA 
OUVIDO EM AUDIENCIA (Processo 374319/2015-Mem 625/2015)
SERVIDOR(A): LUZIMAR SILVA DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5920942/ 1
SERVIDOR: DONIVALDO CESAR DA SILVA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5889185/ 2
SERVIDOR: PEDRO GASPAR BARILE DA SILVA FILHO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57211498/ 3
ORIGEM: SANTARÉM


